Zu **a.** Zu etwelcher Erklärung des Vortrags der Burgunder reihen wir folgende Missiven ein:

1) 1521, 13. Mai. Freiburg an Besançon. Dank für die Nachricht von der Anhäufung französischer Truppen im Herzogthum Burgund, zc. Man wisse für diese Ansammlung keinen andern Grund, als daß der König, weil er sich in jenem Grenzgebiet aufhalte, nicht unbewacht sein wolle; hätte er eine andere Absicht, so würde man das nicht verbergen, zc.

St. A. Freiburg: Miss. Bb. VII. 109 b.

2) 1521, 15. Mai. Bern an Besançon. Antwort auf dessen Schreiben wegen der Rüstungen des Königs von Frankreich. Man wisse nichts von feindlichen Anschlägen gegen die Grafschaft Burgund, könne auch nicht glauben, daß der König dieselbe anzugreifen gedenke, da man sie in dem Bündniß mit ihm vorbehalten habe, und bezweifle daher nicht, daß er nicht versuchen werde, diesem Vertrag zuwider etwas zu thun, was den Eidgenossen mißfallen müßte. Erführe man etwas Weiteres, so würde man das nicht verschweigen, zc.

St. A. Bern: Latein. Miss. H. f. 489 b.

3) 1521, 16. Mai. Bern an den König von Frankreich. *Humiliter sese faciunt recommendatos. Christianissime et inelytissime Rex, heros gratiosissime. Pervenit ad aures nostras nonnullos regie majestatis vestre capitaneos et armatos contra Burgundie comitatum verba minatoria proferre in eam formam, ut manu forti ipsum comitatum invadere et contra eundem guerram movere velint, quod, si ita, profecto nobis molestum foret; sunt enim antedicti de comitatu Burgundie nobis et confederatis nostris perpetuo et (in)dissolubili unione conjuncti et ex eo in foederibus novissime inter regiam majestatem vestram et nos contractis reservati, et quamquam firmissime credimus huiusmodi verba minatoria de mente et voluntate regie maiestatis vestre minime procedere nec eandem contra ipsum Burgundie comitatum aliquid facti operis attemptare velle, attamen regiam maiestatem vestram de huiusmodi occurrentiis volumus facere certiozem, eandem plurimum imprecantes, ut capitaneis et armatis eiusdem mandare et inhiberi dignetur, quod ab huiusmodi verbis minatoriis desistant et contra comitatum ipsum Burgundiae nihil eorum attemptent quod eidem damnum seu nocumentum et ex eo inquietem afferre possit. Quum enim nobis et nostris ex ipso comitatu Burgundie ob mercimoniam salis et alias res non modica resultat utilitas, gratissimum nobis erit, regiam maiestatem vestram petitioni huic nostre complacuisse, que et felicissime valeat.*

St. A. Bern: Latein. Miss. H. f. 491 a.

Zu **b.** Vergleiche die Berner Instruction (Absch. T. p. 291—296): Vollmacht, mit andern Boten Hilfe zu gewähren... „Und besunder so bedüchte min herren, diewil der Anmann Stofß (Stulz? von Unterwalden) durch sin red und kundschafft des umgebrachtten tod merklichen gefürdret hat, auch die von Nünenburg mit frag an der marter witer gehandelt haben, dann aber inen erloubt ist gewäsen, daß si deßhalb iren teil auch tragen und der bemelten frowen zuo hilf söllten kommen“...